
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AMBIENTE E RISORSE IDRICHE
##numero_data## 

Oggetto: DGR n. 1761/2022 – DD 87/23 – Approvazione graduatoria per interventi a favore degli 
Enti di Governo Territoriale Ottimale n. 1-2-3-4-5 della Regione Marche.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la Legge Regionale 30/12/2022, n. 31 Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-
2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023);
VISTA la Legge Regionale 30/12/2022, n. 32 Bilancio di previsione 2023-2025;

VISTA la DGR 1865 del 30/12/2022 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di
previsione 2023/2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28
dicembre 2022 - Documento Tecnico di Accompagnamento 2023-2025;
VISTA la DGR 1866 del 30/12/2022 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di
previsione 2023/2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28
dicembre 2022 - Bilancio Finanziario Gestionale 2023/2025.

DECRETA

1 – di approvare, la graduatoria degli interventi per ogni linea di finanziamento, con indicato il 
contributo concedibile, riportata negli allegati A1, A2, A3, A4, A5, A6 che formano parte 
integrante e sostanziale del presente decreto; 

2 – di stabilire che le risorse verranno assegnate nei limiti della dotazione finanziaria disponibile  
che ammonta a complessivi € 2.100.000,00, di cui alle prenotazioni di impegno di spesa assunte 
con DD 87/ARI del 18/10/2023 successivamente alle variazioni di bilancio da operarsi con 
riferimento all’annualità 2024 sui capitoli di spesa interessati dalla richiesta in tal senso 
effettuata;

3 – di trasmettere il presente atto agli EGATO interessati;

4 - di pubblicare il presente atto sul bollettino ufficiale della Regione Marche, ai sensi dell’art. 
4 della L.R. 28/07/2003 n. 17.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(David Piccinini)



2

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Direttiva 91/271/CEE del Consiglio del 21 maggio 1991, concernente il trattamento delle acque 
reflue urbane;
- Direttiva 2000/60/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2000, che 
istituisce un quadro per l'azione comunitaria in materia di acque;
- Direttiva 2006/7/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 febbraio 2006, relativa alla 
gestione della qualità delle acque di balneazione e che abroga la direttiva 76/160/CEE;
- Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152, recante "Norme in materia ambientale" e successive 
modifiche e integrazioni;
- Deliberazione Amministrativa dell’Assemblea legislativa Regionale n. 145 del 26 gennaio 2010 
di approvazione del Piano di Tutela delle Acque”; 
- Legge Regionale 28 dicembre 2011, n. 30, “Disposizioni in materia di risorse idriche e di 
servizio idrico integrato”;
- L.R. 30 dicembre 2022, n. 31 recante "Disposizioni per la formazione del bilancio 2023/2025 
della Regione Marche” (Legge di stabilità 2023);
- L.R. 30 dicembre 2022, n. 32 – Legge di Bilancio 2023/2025";
- DGR 1865 del 30/12/2022 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2023/2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 
2022 - Documento Tecnico di Accompagnamento 2023-2025;
- DGR 1866 del 30/12/2022 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2023/2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 
2022 - Bilancio Finanziario Gestionale 2023/2025;
- DGR n. 1497 del 21/11/2022 “Richiesta di parere al Consiglio delle Autonomie Locali sullo 
schema di deliberazione concernente: DAALR n. 145/2010, L.R. n. 30/2011. – approvazione 
criteri per l’individuazione degli interventi da cofinanziare agli Enti del Governo dell’Ambito 
Territoriale Ottimale EGATO conformemente agli indirizzi delle Norme Tecniche di Attuazione 
del Piano di Tutela delle Acque”;
- Parere del CAL n.77/2022 espresso in data 17/12/2022 relativo alla DGR n. 1497/2022;
- DGR n. 1761 del 20/12/2022 “DAALR n. 145/2010, L.R. n. 30/2011. – approvazione criteri per 
l’individuazione degli interventi da cofinanziare agli Enti del Governo dell’Ambito Territoriale 
Ottimale EGATO conformemente agli indirizzi delle Norme Tecniche di Attuazione del Piano di 
Tutela delle Acque – annualità 2024”;
- DD n. 87/ARI del 18/10/2023 “DGR n. 1761/2022 – Avviso pubblico e schede intervento per 
contributi regionali 2024 agli EGATO. Prenotazione di spesa per complessivi € 2.100.000,00 
ripartiti in €300.000,00 su Capitolo 2090420047, € 600.000,00 su 2090420048, € 300.000,00 su
2090420049, €300.000,00 su 2090420050, € 300.000,00 su 2090420051, € 300.000,00 su 
2090620030 Bilancio 2023/2025, annualità 2024”.

Motivazione

Con DAALR n. 145 del 26 gennaio 2010, la Regione Marche ha approvato il Piano di Tutela 
delle Acque; all’art. 1 delle Norme Tecniche d’Attuazione (NTA) sono indicate le seguenti finalità:



3

a) individuare gli strumenti per la protezione e la conservazione della risorsa idrica;
b) definire gli interventi di protezione e risanamento dei corpi idrici superficiali e sotterranei 
e l’uso sostenibile dell’acqua, individuando le misure integrate di tutela qualitativa e quantitativa 
della risorsa idrica, che garantiscano anche la naturale autodepurazione dei corpi idrici e la loro 
capacità di sostenere comunità animali e vegetali ampie e ben diversificate secondo principi di 
autoctonia;
c) regolamentare gli usi in atto e futuri, che devono avvenire secondo i principi di 
conservazione, risparmio e riutilizzo dell’acqua per non compromettere l’entità del patrimonio 
idrico e consentirne l’uso, con priorità per l’utilizzo idropotabile, nel rispetto del minimo deflusso 
vitale in alveo.

Le Norme Tecniche del Piano di Tutela delle Acque definiscono gli indirizzi per il raggiungimento 
delle suddette finalità, nello specifico:
- all’ art. 35 commi 2-3 e all’art. 43 commi 7-8-9 per la regolazione e contenimento degli impatti
provocati dalle acque reflue urbane che si immettono nelle acque marine adibite alla 
balneazione a causa di eventi meteorici;
- all’art. 39 comma 5 e all’art. 69 commi 2-3 per le azioni che permettono il riuso della risorsa 
idrica;
- all’art. 69 comma 1 per le azioni volte alla riduzione delle perdite acquedottistiche;
- all’art. 39 comma 4 per la realizzazione di interventi necessari al raggiungimento della 
conformità degli agglomerati alle norme comunitarie e nazionali;
- all’art.41 comma 4 per la realizzazione di interventi utili a garantire il superamento di criticità 
nelle reti fognarie come la separazione delle acque reflue urbane dalle acque meteoriche;
- all’art. 39 comma 6 affinché negli agglomerati con almeno 2000 AE è tollerato il mantenimento 
dei sistemi individuali appropriati di trattamento (IAS) esistenti che trattino fino ad un massimo 
del 5% del Carico Generato dall’agglomerato, purché tali IAS siano conformi, secondo il caso, 
all’art. 44, eccettuati i commi 2, 3 ,4, 13 e all’art. 45 delle presenti NTA. Tale quota deve scendere 
al 2,5 % entro il 22 dicembre 2015 (termine ordinatorio per i Piani d’Ambito); tuttavia l’indirizzo 
della Commissione europea nella reportistica biennale presentata dagli stati membri, ha indicato 
una tolleranza massima del 2% per la conformità degli agglomerati con almeno 2000 AE.
- art. 2 comma 4 - quarta priorità: gli interventi necessari per rendere conformi alla normativa 
nazionale quegli agglomerati urbani inferiori a 2.000 AE che siano ritenuti di particolare 
importanza.

Con DDGGRR 1865 e 1866 del 30/12/2022, di bilancio di previsione 2023/2025, sono stati 
istituiti i seguenti capitoli di spesa per investimenti con le relative risorse regionali:

CAPITOLO LINEA OGGETTO Quota contributo 
annualità 2024

2090420047 1 DAALR n. 145/2010, L.R. N. 30/2011. Contributi agli Enti del 
Governo dell'Ambito territoriale Ottimale - EGATO per 
investimenti criticità reti fognarie (NTA art.41-c.4) - annualità 2024

€ 300.000,00

2090420048 2 DAALR N. 145/2010, L.R.n. 30/2011. Contributi agli enti del 
Governo dell'Ambito Territoriale Ottimale - EGATO per 
investimenti per riduzione perdite rete acquedottistiche - annualità 
2024

€ 600.000,00

2090420049 3 DAALR N. 145/2010, L.R.n. 30/2011. Contributi agli enti del 
Governo dell'Ambito Territoriale Ottimale - EGATO per 
investimenti per riuso delle acque reflue urbane e industriali - 

€ 300.000,00



4

annualità 2024
2090420050 4 DAALR N. 145/2010, L.R.n. 30/2011. Contributi agli enti del 

Governo dell'Ambito Territoriale Ottimale - EGATO per 
investimenti di riduzione trattamenti appropriati (IAS) degli 
agglomerati con almeno 2000 AE - annualità 2024

€ 300.000,00

2090420051 5 DAALR N. 145/2010, L.R.n. 30/2011. Contributi agli enti del 
Governo dell'Ambito Territoriale Ottimale - EGATO per 
investimenti sugli agglomerati inferiori ai 2.000 AE - annualità 
2024

€ 300.000,00

2090620030 6 DAALR n. 145/2010, L.R. N. 30/2011. Contributi agli Enti del 
Governo dell'Ambito territoriale Ottimale - EGATO per 
investimenti criticità acque meteoriche e acque di balneazione - 
annualità 2024

€ 300.000,00

Con la DGR n. 1761 del 20/12/2022 è stato disposto, tra l’altro, di approvare i criteri per 
l’individuazione degli interventi da cofinanziare agli Enti di Governo dell’Ambito Territoriale 
Ottimale (EGATO) sulla base degli indirizzi attuativi delle Norme Tecniche di Attuazione del 
Piano di Tutela delle Acque (sezione D della DAALR n. 145 del 26/01/2010).

Sul sito istituzionale della Regione Marche al link https://www.regione.marche.it/Entra-in-
Regione/Bandi-di-prossima-uscita è stata data preinformativa dal 02/10/2023 per “Attuazione 
DGR1761/22-Punteggi dei criteri di selezione interventi a contributo EGATO. Annualità 2024”.

Con DD n. 87/ARI del 18/10/2023, in attuazione delle DGR n. 1761 del 20/12/2022, è stato 
approvato l’avviso pubblico per la selezione degli interventi ammessi a contributo, fissando nella 
data del 18/10/2023 la scadenza per la presentazione della richiesta di contributo da parte degli 
EGATO.

Le domande di richiesta di contributo dovevano essere trasmesse tramite pec e corredate dalle 
schede tecniche di cui all’allegato B-C-D-E-F-G del DD 87/2023.

L’avviso pubblico è stato pubblicato sul sito regionale alla sezione Bandi di contributo e 
opportunità al link: https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-
attivi al Tema Ambiente dal 19/10/2023 al 08/11/2023.

Le comunicazioni pervenute entro la scadenza del 8 novembre 2023 sono:
EGATO 1 ns prot. 1371957 del 08/11/2023,
EGATO 2 ns prot. 1366224 del 07/11/2023,
EGATO 3 ns prot. 1364305 del 07/11/2023,
EGATO 4 ns prot. 1368698 del 08/11/2023 e 1369327 del 08/11/2023,
EGATO 5 ns. prot. 1369363 del 08/11/2023.

Si prende atto che per l’EGATO 5 le schede, che dovevano essere timbrate e firmate dal 
beneficiario, sono state ritenute valide in quanto è stata firmata digitalmente la lettera di 
trasmissione della richiesta di contributo pervenuta con prot. 2147 del 08/11/2023 e ns prot. 
1369363 del 08/11/2023. 



5

Di seguito si riporta l’elenco delle richieste di contributo pervenute suddivise per linea di 
intervento:

LINEA DI 
INTERVENTO

EGATO Intervento Contributo richiesto (€)

Linea 1 1 Fognatura Monteluro - Pirano (comune Tavullia) - 
lotto 1

170.000

3 Ripristino funzionalità idraulica canale scolmante 
Fontescodella

300.000

5 Realizzazione di rete fognaria in contrada Valle 
Apparignano nel Comune di Acquaviva Picena

200.000

Linea 2 1 Potenziamento rete idrica in loc. Case Bernardi nel 
Comune di Tavullia

445.000

2 NUOVA CONDOTTA ADDUZIONE MONTE 
APIROPASTORE E RINNOVO PARZIALE DELLA 
RETE DI DISTRIBUZIONE

600.000

3 Lavori di rinnovo condotta idrica di distribuzione per 
la riduzione delle perdite in c. da Cavallino, 
Montecosaro (MC)

250.000

3 Sostituzione condotta idrica e allacci in via 
Fontanella

200.000

4 RIFACIMENTO CONDOTTA IDRICA DI 
DISTRIBUZIONE E DERIVAZIONI D'UTENZA 
LUNGO LA SP. N. 118 "SAN VALENTINO" NEI 
COMUNI DI LORO PICENO E URBISAGLIA (MC)

150.000

5 Rifacimento di condotta distributrice e di allacci in: 
Via Oberdan e zone limitrofe, viale della Vittoria, 
Via Sauro, Via . Properzi, Via Petrarca, Via 
Pirandello, Via Michelangelo del Comune di Porto 
San Giorgio - Completamento

100.000

Linea 3 5 Fornitura in opera di sistemi per il riutilizzo delle 
acque depurate in ambito industriale

300.000

Linea 4 5 Ampliamento dell'impianto di depurazione di 
Pignotto del Comune di Amandola

290.000

Linea 5 1 Potenziamento rete fognaria del versante sud-est 
del centro abitato di Tavoleto (PU) -lotto 1

300.000

3 Realizzazione impianto di depurazione in località 
Chiarino nel comune di Recanati

300.000

3 Lavori di realizzazione della rete fognaria ed 
impianto di trattamento reflui in località San Vittore 
di Cingoli

300.000

4 Realizzazione tratto collettore fognario per 
intercettazione scarichi provenienti dal centro 
abitato di Monte San Pietrangeli e collegamento al 
collettore di fondovalle dell’Ete Morto. Recapito 
depuratore sovracomunale Buon Cuore di M.S. 
Pietrangeli.

145.000

5 Realizzazione impianto di depurazione 
Sant'Isidoro e nuovi tratti di rete fognaria nel 
Comune di Monterubbiano

300.000

Linea 6 5 Realizzazione condotta premente dall'impianto di 
depurazione di Lido di Fermo all'impianto di 
depurazione Basso Tenna, relativi impianti di 
sollevamento e dismissione del depuratore di Lido 
di Fermo (1° stralcio)

150.000



6

Alcuni interventi non sono risultati ammissibili per le seguenti motivazioni come di seguito 
specificato.
Per la linea 2, l’intervento “Rifacimento di condotta distributrice e di allacci in: Via Oberdan e 
zone limitrofe, viale della Vittoria, Via Sauro, Via Properzi, Via Petrarca, Via Pirandello, Via 
Michelangelo del Comune di Porto San Giorgio – Completamento” dell’EGATO 5 ha una data 
di inizio lavori successiva al 31/12/2023.
Per la linea 3, l’intervento “Fornitura in opera di sistemi per il riutilizzo delle acque depurate in 
ambito industriale” dell’EGATO 5 ha una data di inizio lavori successiva al 31/12/2023.
Per la linea 4, l’intervento “Ampliamento dell'impianto di depurazione di Pignotto del Comune di 
Amandola” dell’EGATO 5 risulta non pertinente, anche se condivisibile in termini progettuali la 
cui finalità è quella di sostituire impianti di depurazione di ridotte capacità (COP), poiché 
nell’agglomerato di Amandola la quota di IAS indicata nell’ultimo questionario Q_UWWTD21 
art.15 è pari allo 0,0%, caratterizzando l’agglomerato con l’assenza di IAS.
Per la linea 5, l’intervento “Lavori di realizzazione della rete fognaria ed impianto di trattamento 
reflui in località San Vittore di Cingoli” dell’EGATO 3 ha una data di inizio lavori successiva al 
31/12/2023.

In applicazione dei criteri e punteggi di cui al DD n. 87/ARI del 18/10/2023, verranno ammessi 
a contributo i primi 2 interventi di ogni linea, ed eventuali parimerito nel punteggio, garantendo 
comunque che ogni EGATO sia beneficiario del contributo per almeno un intervento 
considerando tutte le linee di contributo.

Inoltre, nel caso della valutazione del criterio 4.5.2 della linea 5, per l’intervento presentato 
dall’EGATO 4, indentificato col CUP E58B22003800005, la valutazione del criterio della COP 
del depuratore dell’agglomerato inferiore al CG, pari a 3 punti, è valutato analogamente all’area 
urbana non trattata parzialmente.

In applicazione dell’allegato A del DD n. 87/ARI del 18/10/2023 sui criteri, con il presente atto si 
propone l’approvazione della graduatoria degli interventi (dispositivo 1), di cui agli allegati A1-
A2-A3-A4-A5-A6 al presente decreto. 
Negli elaborati allegati, per ogni linea di finanziamento, è evidenziato l’elenco delle domande 
pervenute, l’elenco degli interventi ammissibili a contributo (graduatoria) e quelli non ammessi, 
e l’importo del contributo concedibile in pendenza della variazione di bilancio da apportare 
rispetto alle risorse come attualmente stanziate per linea di intervento e correlato capitolo di 
spesa.

Per la linea 1 era prevista una quota di contributo concedibile di € 300.000 e con la variazione 
di bilancio richiesta diventerà € 470.000 (€ 170.000 quota proveniente dalla linea 3)

Per la linea 2 era prevista una quota di contributo concedibile di 600.000 € e con la variazione 
di bilancio richiesta diventerà € 1.030.000 (di cui € 130.000 quota proveniente dalla linea 3 e 
€300.000 proveniente dalla linea 4).

Per la linea 3 era prevista una quota di contributo concedibile di € 300.000, che non è stato 
possibile assegnare a nessun intervento, e con la variazione di bilancio diventerà €  0 (di cui € 
170.000  quota assegnata alla linea 1 e € 130.000 quota assegnata alla linea 2).



7

Per la linea 4 era prevista una quota di contributo concedibile di € 300.000, che non è stato 
possibile assegnare a nessun intervento, e con la variazione di bilancio diventerà € 0 e sarà 
totalmente assegnata alla linea 2.

Per la linea 5 era prevista una quota di contributo concedibile di € 300.000 e con la variazione 
di bilancio richiesta diventerà € 450.000 (€ 150.000 quota proveniente dalla linea 6).

Per la linea 6 era prevista una quota di contributo concedibile di € 300.000, per la quale è stato 
possibile assegnare solo € 150.000, e con la variazione di bilancio diventerà € 150.000 (di cui € 
150.000 quota assegnata alla linea 5).

Al fine di utilizzare pienamente le risorse assegnate, pari a 2,1 mln, a carico dell’annualità 2024 
del bilancio in vigore, si è quindi provveduto a richiedere variazione di bilancio, a seguito della 
quale si provvederà ad adottare atto di concessione del contributo in coerenza con le 
graduatorie con il presente atto approvate, assumendo i corrispondenti impegni di spesa.
La copertura finanziaria del presente atto è garantita dalle prenotazioni di impegno di spesa per 
complessivi € 2.100.000,00 assunte con DD 87/ARI del 18/10/2023. (dispositivo 2).

Il presente atto sarà trasmesso ai beneficiari (EGATO) (dispositivo 3).

Esito dell’istruttoria

A conclusione dell’analisi istruttoria si propone di approvare quanto contenuto nel dispositivo.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.  47 DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014. 

Il responsabile del procedimento
         (Luigi Bolognini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

ALLEGATO A1 – Linea 1 INTERVENTI NECESSARI AL SUPERAMENTO DELLE 
CRITICITA’ RETI FOGNARIE – NTA art. 41 comma 4

ALLEGATO A2 – Linea 2 INTERVENTI VOLTI ALLA RIDUZIONE DELLE PERDITE 
ACQUEDOTTISTICHE – NTA art. 69 comma 1

ALLEGATO A3 – Linea 3 INTERVENTI CHE PERMETTONO IL RIUSO DELLA RISORSA 
IDRICA – NTA art. 39 comma 5 e art. 69 commi 2-3

ALLEGATO A4 – Linea 4 INVESTIMENTI DI RIDUZIONE DEI TRATTAMENTI APPROPRIATI 



8

(IAS) DEGLI AGGLOMERATI CON ALMENO 2000 AE – NTA 9 art. 39 comma 6 e Indirizzo 
Commissione Europea

ALLEGATO A5 – Linea 5 INVESTIMENTI SUGLI AGGLOMERATI INFERIORI AI 2000 AE – 
NTA art. 2 comma 4

ALLEGATO A6 – Linea 6 INTERVENTI FINALIZZATI A REGOLARE E CONTENERE GLI 
IMPATTI PROVOCATI DALLE ACQUE REFLUE URBANE CHE SI IMMETTONO NELLE 
ACQUE MARINE ADIBITE ALLA BALNEAZIONE A CAUSA DI EVENTI METEORICI – NTA 
art. 36 commi 1 e 2


	NumeroDataRep: n. 97 del 23 novembre 2023
		2023-11-23T08:28:48+0100
	LUIGI BOLOGNINI


		contact.02
	2023-11-23T11:26:18+0100
	location.02
	David Piccinini
	reason.02




